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1. ÖZET 

Bu çalışma, ineklerde klitoris koterizasyonunun LH salınımı üzerine 

etkisinin araştırılması amacıyla yapılmıştır.  

Çalışmanın materyalini, en az 1 kere doğum yapmış, yaşları 2,5–6 arasında 

değişen, 3’ü Holştayn, 4’ü Montofon ve 3’ü Simmental olmak üzere toplam 10 

inek oluşturdu. Materyal olarak kullanılan hayvanların östrüsleri 11 gün arayla 

çift doz PGF2α enjeksiyonu ile senkronize edildi. Senkronizasyon sonrası 

şekillenen ilk tabii siklus kontrol siklusunu oluşturdu. İlk östrüs belirtisi 

görüldüğü andan itibaren 24 saat boyunca, 2 saat aralıklarla, LH ölçümü 

amacıyla; tüm siklus boyunca, 2 gün arayla, progesteron ölçümü amacıyla vena 

jugularisten kan numuneleri alındı. Kendiliğinden şekillenen ikinci siklus 

uygulama siklusunu oluşturdu. İlk östrüs belirtisinin görülmesiyle birlikte, 

hayvanın klitorisi epidural anestezi altında koterize edilerek, kontrol siklusunda 

olduğu gibi, kan numunelerinin toplanmasına devam edildi. Toplanan kan 

numunelerinin serumları çıkarıldı ve serumlar hormon tayinleri yapılıncaya kadar, 

derin dondurucuda saklandı. 

 Serumlarda hormon ölçümleri, Enzim Immuno Assay yöntemiyle yapıldı. 

Ortalama progesteron değerleri, kontrol siklusunda 5.28±0.28 ng/ml ve uygulama 

siklusunda 5.20±0.26 ng/ml olarak belirlendi ve aradaki farkın istatistiksel olarak 

önemli olmadığı tespit edildi. Kontrol ve uygulama grubunda ortalama LH 

değerlerinin sırasıyla 2,18±0,30 ng/ml ve 2,03±0,31 ng/ml olduğu belirlendi. 

Ortalama Luteinleştirici hormon pik değeri kontrol grubunda 11.56±1.99 ng/ml, 

uygulama grubunda ise 10.55±1.63 ng/ml; pik başlama zamanı kontrol grubunda 

9.6±2.56 saat, uygulama grubunda 7.2±3.14 saat; pik bitiş zamanı kontrol 
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grubunda 18±2.53 saat, uygulama grubunda 17.6±3.19 saat olarak tespit edidi. Pik 

süresi kontrol grubunda 8.4±0.75 saat, uygulama grubunda 10.4±0.4 saat ve pikin 

maksimum değere ulaşma zamanı kontrol grubunda 16±2.61 saat, uygulama 

grubunda ise 12±0.97 saat olarak belirlendi. Yapılan uygulamanın kontrol ve 

uygulama grubunda, ortalama LH miktarına, ortalama LH pik değerine, pikin 

başlama ve bitiş zamanlarına, pikin maksimum değere ulaşma zamanına ve 

ortalama pik süresine istatistiksel olarak önemli bir etkisinin olmadığı tespit 

edildi. 

Sonuç olarak, ineklerde östrüs başlangıcında uygulanan klitoris 

koterizasyonunun, ortalama LH değerlerini etkilemediği tespit edildi.  

Anahtar Kelimeler: İnek, LH, Klitoris, Koterizasyon 
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2. ABSTRACT 

The aim of the present study was the effect of cauterization of clitoris on 

serum LH levels in cows. 

 A total of 10 cows (3 Holstein, 4 Brown Swiss and 3 Simmental) aging 

between 2,5–6 were used as material in the study. Animals were synchronised 

with double injection of PGF2α at 11 day intervals. First spontanous estrous cycle 

was control cycle. From the first sign of spontanous estrous, blood samples were 

collected 2 hours intervals until 24 hours to monitor LH concentration and two 

days interval to monitor progesterone concentration until next estrous cycle. 

When the second spontaneos estrous occurred, the clitoris was cauterized with 

electrocoter under epidural anesthesia. After cauterization the blood samples were 

collected 2 hours intervals until 24 hours post-cauterization to monitor LH 

concentration and 2 days interval, until next spontenous estrous to monitor 

progesterone levels. Sera were stored in a freezer until assayed. 

 Serum LH and progesterone levels were determined by Enzyme Immuno 

Assay. Progesterone values (± S.E.M.), in the control and clitoral cauterization 

group were 5.28±0.28 ng/ml, 5.20±0.26 ng/ml. Precauterization and 

postcauterization progesterone levels did not significantly differ.  

The mean ±S.E.M. LH concentration, in the control and clitoral cauterization 

group were 2.18±0.30 ng/ml, 2.03±0.31 ng/ml respectively. The mean ±S.E.M. 

preovulatory LH peak concentration were 11.56±1.99 ng/ml in control group and 

10.55±1.63 ng/ml in the cauterization group. Onset of LH surge (±S.E.M.) 

occured 9.6±2.56 h in control group and 7.2±3.14 h in the cauterization group 

after the onset of estrous. End of LH surge (±S.E.M.) occured 18±2.53 h in 
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control group and 17.6±3.19 h in the cauterization group after the onset of estrous. 

The time (±S.E.M.) from the beginning of estrous to the LH peak was 16±2.61 h 

in control group and 12±0.97 h in cauterization group. The mean ±S.E.M. 

duration of LH surge was 8.4±0.75 h and 10.4±0.4 h in control and cauterization 

group respectively. The mean LH concentration, LH peak concentration, time 

from the beginning of estrous to onset of LH surge, to end of LH surge and to the 

LH peak and mean duration of LH surge were not different between control and 

cauterization group. 

 In conclusion, serum LH values were not affected clitoral cauterization in 

cows. 

Key Words: Cow, LH, Clitoris, Cauterization 
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3. GİRİŞ 

Modern sığır yetiştiriciliğinde başarıyı belirleyen en önemli ölçülerden 

birisi, döl veriminin en üst seviyede tutulmasıdır. Sürüdeki her inekten senede bir 

adet canlı ve sağlıklı yavru alınması, fertilitenin en önemli göstergelerinden 

biridir. Bu hedeflere ulaşıldığında işletmenin kârlılığından söz etmek mümkün 

olur (83,126). Hayvanlarda normal döl veriminin sağlanması, üremeyle ilgili 

biyolojik ve teknik bilgilerin kazanılmasının yanı sıra, döl verimini etkileyen iç ve 

dış etkenlerin kontrol altına alınmasıyla da mümkündür. Gelişmiş ülkelerde 

uygulanan fertilite programlarıyla, ideal döl verimi sağlanırken, resmi kayıtlar 

bulunmamakla birlikte, ülkemizde böyle bir durumdan bahsetmek söz konusu 

olamamaktadır (50). Günümüzde, dünyada özellikle döl verimi üzerinde 

gerçekleştirilen araştırmalar, doğum-yeniden gebe kalma aralığının kısaltılması 

üzerine yoğunlaşmıştır (4,68,131). Döl veriminin en önemli parametrelerinden 

biri olan doğum-yeniden gebe kalma süresinin uzaması, hem zaman kaybına hem 

de ekonomik kayıplara sebep olmaktadır. Bu sürenin uzamasının en önemli 

sebeplerinden bazıları, kızgınlığın zamanında tespit edilememesi, sakin kızgınlık, 

kızgınlığın oluşmaması, embriyonik ölümler, ovaryum kistleri, ovulasyon 

gecikmesi, hormonal yetersizlik ve dengesizlik gibi infertiliteye sebep olan 

faktörlerdir (50). 
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3.1. Klitoris 

 Klitoris, vulvanın alt tarafının iç kısmında, üretra deliğinin arkasında yer 

alır. İneklerde klitorisin büyük bir kısmı vestibulum mukozası içine gömülmüştür 

(31,34,129). 

Klitoris, erkekteki penisin homoloğudur ve aynı embriyonik kökene 

sahiptir. Özellikle köpek ve kısrakta çok iyi gelişmiştir ve bu hayvanlarda gerçek 

bir oyuklu gövdeye sahiptir. Diğer hayvanlarda bu erektil dokunun yerini, 

damardan zengin bir bağ doku alır (36,39,79,91). 

Klitorisin üzerini küçük, kılsız bir deri kıvrımı örter. İnce bir epidermis 

katmanının altındaki bağ dokuda, az sayıda serbest yağ bezleri ve deri reseptörleri 

olarak çok sayıda genital duyu cisimcikleri bulunur.Klitoris cinsel uyarımlar 

esnasında kanla dolup ereksiyon haline geçebilir (113,129). 

Bu erektil doku, penis gibi sağrı kemiği sinir ağından buraya gelen doğrultma 

siniri içindeki parasempatik sinir telleri ile denetlenir. Klitorisin beslenmesi, 

genital organları besleyen içteki arterin bir kolu olan ventral perineal arter ile olur 

(34,36,129). 

3.2. Luteinleştirici Hormon (LH) 

3.2.1. LH’ nın Yapısı 

Luteinleştirici hormon, glikoprotein yapısında büyük moleküllü bir 

hormon olup, alfa ve beta olmak üzere iki alt birimden oluşur. Alfa alt birimleri 

92 aminoasit, beta alt birimleri ise 115 aminoasit içerir. Alfa alt ünitesi türe 

özgüdür. Bununla birlikte beta alt ünitesi ise hormonun biyolojik görevini üstlenir. 

Alt üniteler hücre içinde ayrı ayrı sentezlenirler ve LH üretiminde, üretimi 

sınırlayıcı adım, beta alt ünitelerinin sentezi olarak görülmektedir. Molekül 
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ağırlığı 30.000 daltondur ve biyolojik yarı ömrü 30 dakikadır. Yapısında % 16 

karbonhidrat bulunur ve karbonhidrat yan zincirlerinde bulunan sialik asit 

hormonun hem biyolojik aktivitesini hem de dolaşımdaki yarı ömrünü etkiler 

(39,49,129) (Şekil 1). 

 
Şekil 1:Luteinleştirici hormonun molekül yapısı (Yılmaz B.’den) 

 

3.2.2 LH’nın Etkisi 

Luteinleştirici hormon, dişilerde ovaryumlara ve erkeklerde testislere etkir. 

Dişilerde folliküllerin gelişimi ve olgunlaşmasını sağlar. Bu etkinin oluşabilmesi 

için folliküllerin önceden FSH (Follikül Uyarıcı Hormon) etkisi altında kalması 

gerekmektedir. Luteinleştirici hormon aynı zamanda olgun follikülün yırtılması ve 

yumurtanın dışarı atılmasını yani ovulasyonu sağlar. Yırtılan follikülün teka 

interna ve granuloza hücreleri, LH etkisiyle lutein hücrelerine dönüşür ve 

ovulasyon yerinde korpus luteum (sarı cisim) oluşur. Luteinleştirici hormon adı 

bu özellikten kaynaklanmaktadır. Luteinleştirici hormon, korpus luteumdaki teka 

interna hücrelerinden östrojen ve progesteron salınımına da sebep olur. 

Luteinleştirici hormon ilk olarak korpus luteumun hücre zarında kendine özgü 

reseptöre bağlanır. Bu bağlanma adenilat siklazı uyarır. Bu da ATP’den 3’-5’ 

siklik AMP oluşumunu artırır. Daha sonra siklik AMP belirli hücrelerde protein 
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kinazı etkin hale getirir ve mitokondrilerde kolesterolden progesteron üretimine 

sebep olur (129).  

3.2.3. LH’ nın Salınımı 

Luteinleştirici hormon adenohipofizdeki gonadotropik hücrelerden salınır. 

Luteinleştirici hormon salınımı pulsatil (tonik) ve preovulatör olmak üzere 2 

şekilde olur (39,53). Bu iki salınım tipini ayıran özellik amplitüd ve 

frekanslarındaki farklılıklardır. Amplitüd, LH miktarındaki artışı, frekans ise 

belirli bir zaman diliminde oluşan puls sayısını ifade eder. Pulsatil salınım, 

gonadlar tarafından negatif geri etki mekanizmalarıyla kontrol edilir. Pulsatil 

salınımda LH durağan değildir ve az miktarda salındığı bildirilmiştir. 

Luteinleştirici hormonun pulsatil salınımında, her pulsun, yaklaşık olarak 30–120 

dakika sürdüğü belirlenmiştir. (39,53,84). Ovulasyondan hemen önce şekillenen 

preovulatör salınımda, dolaşımdaki östrojen miktarının artmasına bağlı olarak 

GnRH (Gonadotropin Salgılatıcı Hormon) salınır. Gonadotropin salgılatıcı 

hormondaki bu salınım da LH’nın yüksek miktarda salınmasına sebep olur. 

Yüksek miktardaki bu LH piki 6-12 saat içerisinde sonlanır (39,71,84). 

Bazı bilim adamlarına göre LH’nın salınımı, hipotalamustan salgılanan ve 

Luteinleştirici Hormon Salgılatıcı Hormon (LHRH) olarak da adlandırılan GnRH 

tarafından düzenlenir (49,129). 

Bir kısım bilim adamı (54,115) ise LH salınımından GnRH’nın yapısal alt 

türlerinden olan GnRH I’in sorumlu olduğunu bildirmektedir. Diğer bir görüşe 

göre (30,35) ise GnRH II’ nin LH salınımını artırdığı ifade edilmektedir. 

Gonadotropin salgılatıcı hormon II’nin, GnRH I’in % 70 oranında homoloğu 

olduğu ve LH salınımı üzerine etkisinin GnRH I’den daha düşük olduğu (yaklaşık 
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olarak % 2 kadar) bildirilmektedir (42,70). Gonadotropin salgılatıcı hormon II’nin 

LH salgılatmasındaki etkisinin, tip I GnRH reseptörleri aracılığıyla olduğu 

belirtilmektedir (30,35). Bazı bilim adamları (30,115) GnRH I’in, LH 

sekresyonunu kontrol ettiğini ve GnRH II’ nin ise üremeyle ilgili davranışları 

düzenlediğini bildirmektedirler. 

Yukarıda anlatılanlar arasında en çok kabul göreni, LH’nın GnRH 

tarafından kontrol edildiği görüşüdür. Hipotalamustan salgılanan GnRH, 

hipotalamo-hipofizeal-portal damarlar ile ön hipofize gelir. Buradaki gonadotrop 

hücrelerde kendine özgü reseptörleri uyararak, LH salınımına sebep olur (129). 

Kısraklarda, Gonadotropin salgılatıcı hormonun 45 dakikalık aralıklarla 

uygulanmasının LH salınımına, 6 saatlik aralıklarla verilmesinin ise FSH 

salgılanmasına sebep olduğu belirtilmektedir (49).  

Yapılan bir çalışmada (130), siklusun tüm safhalarında beyin omurilik 

sıvısındaki GnRH pulsları ile serumdaki LH pulslarının % 80 oranında eş zamanlı 

olarak şekillendiği ve GnRH ile LH puls frekanslarının, orta luteal faza göre, 

proöstrüs ve erken luteal dönemde daha fazla olduğu bildirilmektedir. Yapılan bir 

başka çalışmada (84) ise erken luteal dönemde, LH pulslarının düşük amplitüd ve 

yüksek frekansta (20–30 puls / 24 saat), orta luteal dönemde yüksek amplitüd ve 

düşük frekansta (6–8 puls / 24 saat) olduğu bildirilmektedir. Preovulatör pik 

döneminde ise puls frekansının daha ziyade erken luteal dönemdeki gibi bir 

özellik sergilediği ifade edilmektedir. 
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3.2.3.1. Erginlik Öncesi Dönemde LH Salınımı 

 Dişilerde, erginlik öncesi dönem, doğumdan ergenliğe kadar olan süreyi 

kapsamakta olup, ilk ovulasyonun şekillenmesiyle sona erer (25). Erginlik öncesi 

dönemde FSH ve LH salınımı çok az düzeydedir. Erginliğe erişmeyen, bir başka 

deyişle normal vücut ağırlığının % 70’ine ulaşmayan canlılarda, doğal üreme 

aktivitesi başlayamaz (1). Bu dönemde, canlı büyüdükçe dişilerde östrojen salgısı 

artar. Östrojen artışıyla birlikte, GnRH’nın dolayısıyla da FSH ve LH salınımları 

da artar. Düvelerde erginliğin 3 ay öncesinde, 8 saatte 1 defa şekillenen LH 

pulsları giderek artar ve ilk ovulasyondan hemen önce saatte 1 kez salınır. LH ve 

FSH, salınımı erginlik olaylarının başlamasını sağlamakla beraber, erginlik öncesi 

olaylar, hipotalamus-hipofiz ve ovaryum ekseninde gelişen olaylarla kontrol 

edilmektedir (41). 

 İnek ve koyunlar, erginlik öncesi döneme, ovaryumlarında doğumla 

birlikte mevcut olan inaktif folliküller ile girerler. Bu folliküller düvelerde 

yaklaşık 150.000, koyunlarda ise 300.000 adettir. Bununla beraber, aktif üreme 

yaşamları boyunca bu folliküllerden sadece 100 veya daha azı olgunlaşıp ovule 

olabilmektedir. İnek veya koyunlar pubertaya yaklaştıklarında bu folliküllerden 

300–400 tanesi büyümeye başlar. Bu dönemde FSH’nın 3–4 gün süren salınımları 

sonunda folliküler dalga hareketi başlamakta ve her FSH salınımıyla birlikte, 

büyümekte olan premordial folliküllerden sadece 3–10 tanesi büyümeye devam 

etmektedir. Bu folliküllerden de genellikle bir tanesi büyümeye devam ederek, 

diğerleri üzerine baskı yapıp, regresyonlarını sağlamaktadır. Dominant follikülün, 

bu aşamada yüksek LH salınımına gereksinimi vardır. Eğer yeterli LH desteği 

yoksa, yeni bir FSH salınımı olmakta ve folliküler dalga hareketi aynı şekilde 
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devam etmektedir. Dolayısıyla bu dönemde erginliğe erişim için en önemli 

hormon LH’dır. Eğer LH’nın salınım sıklığı artarsa, oluşan dominant follikül 

büyümeye devam edecektir. Artan LH miktarı, aynı zamanda dominant follikülün 

daha fazla östrojen salgılamasına yol açacak ve böylece östrojen pozitif geri 

etkiyle LH’nın salınımını arttıracak, hem de ovulasyon öncesi LH miktarını 

tetikleyecektir. Ovulasyon öncesi LH salınımı sayesinde de dominant follikül 

patlayacak ve ovulasyon sağlanacaktır. Ovulasyonun oluşmasıyla da östrus 

siklusları başlayacaktır (79,128). 

 3.2.3.2. Östrüs Siklusunda LH Salınımı 

 İlk östrüsün şekillenmesi ile birlikte erginliğe erişen hayvanlarda 

ovulasyon belirli zaman aralıklarıyla devam eder. Ovulasyonla birlikte, graaf 

follikülden ovumun atıldığı yerde oluşan boşluk kanla dolar ve yine LH, yırtılan 

follikülün teka interna ve granuloza hücrelerini lutein hücrelerine dönüştürür. 

Luteal hücrelerin artması ile korpus luteum şekillenir ve LH korpus luteumdaki bu 

hücrelerden progesteron salgılatır. Progesteronun negatif geri etkisiyle, LH salgısı 

azalır. Bu arada, FSH salgılanmaya devam etmekte ve folliküler dalga hareketleri 

oluşmaktadır. Fakat azalan LH miktarı sebebiyle, dominant follikül yeterli 

büyüklüğe ulaşıp patlayamamaktadır. 

 Eğer gebelik şekillenmemişse, ineklerde ortalama 10–14 günlük bir dönem 

sonunda, endometriyumdan salınan PGF2α’nın etkisiyle, korpus luteum 

regresyona uğrayacaktır. Progesteron konsantrasyonunun azalmasıyla, 

progesteronun negatif geri etkisi de ortadan kalkar. Böylece, LH salınımı artmaya 

başlar ve gelişmekte olan dominant follikülün daha fazla östrojen salgılamasına 

yol açar. Artan östrojen salınımı, LH salınımını attırır. Bu döngü içerisinde 
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östrojen üretimi daha da artar ve follikül büyümeye devam eder. LH salınımı 

artmaya devam eder ve ovulasyon öncesi LH salınımı tetiklenir. Böylelikle, östrus 

siklusu yeniden başlar (25,39). 

 3.2.3.3. Gebelikte LH salınımı 

 Şayet gebelik şekillenmişse, embriyo luteotropik sinyaller üretir (64) ve 

korpus luteum daimi bir hal alır. Luteinleştirici hormon, gebelik süresi boyunca, 

gebeliğin devam etmesini sağlamak amacıyla, korpus luteumdaki luteal 

hücrelerden progesteron ve bir miktar da östrojen salınımına sebep olur (25,129). 

Salgılanan progesteron ve östrojen, gebelik süresi boyunca GnRH’u, dolayısıyla 

da LH’u baskılayarak, yeni bir siklusun başlamasını engellerler. Bununla birlikte, 

bu dönemde LH düşük seviyede seyrederken, FSH’nın salınımında çok büyük bir 

değişikliğin bulunmadığı gözlenmiştir (129). 

 3.2.3.4. Doğum Sonrası Dönemde LH Salınımı 

 Doğumla birlikte uterus ile yavru zarları arasındaki bağların kopması 

sonucu, dolaşımdaki progesteron ve östradiol miktarlarında ani bir düşüş meydana 

gelir. Bu ani düşüş, östrojen ve progesteronun GnRH üzerindeki baskısını kaldırır. 

Doğumla birlikte östrojen ve progesterondaki düşüşe bağlı olarak, GnRH ve 

LH’nın salınımı yavaş yavaş artmaya başlar. FSH’nın salınımı ise gebelik 

boyunca ve doğum sonrası dönemde de folliküllerin dalgalar halinde oluşmasını 

sağlayabilmektedir (111). Fakat, doğumdan hemen sonraki dönemlerde LH 

miktarı yeterli düzeyde olmadığı için dominant follikül büyüyememektedir. İleriki 

dönemlerde yetersiz beslenme ve emzirmeye bağlı stresin giderek azalmasıyla, 

LH salınımında artış ve bunun sonucunda da dominant follikülün östrojen 
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salgılama kapasitesi artmaktadır. Böylece LH salınımı daha da artmaktadır. 

Östrojen salınımının artması, en sonunda ovulasyon öncesi LH salınımını 

tetiklemekte ve ilk ovulasyon oluşmaktadır (38). 

İç dengenin korunmasında rolü olan östrojen, progesteron, kortizol, 

melatonin, leptin, insülin gibi çeşitli hormonlar ve çeşitli beyin nörotransmitterleri 

veya bu dengeyi korumak üzere oluşan Non Esterifiye Yağ Asitleri (NEYA), Beta 

Hidroksi Butirik Asit (β-HBA), glukoz gibi çeşitli metabolitler de LH salınımını 

etkilemektedirler. Hormonların, metabolitlerin ve feromonların LH salınımı 

üzerine etkilerinin belirgin olduğu bildirilmektedir (8,19,40,53,55,57,100,103). 

3.2.3.5. LH Salınımını Etkileyen Hormonlar 

3.2.3.5.1. Östrojen 

Östrojenin LH salınımı üzerine etkisi karmaşık olup pozitif veya negatif 

geri etki mekanizmaları ile açıklanabilmektedir (8,57). Östrojenin etkisi aynı 

zamanda hem hipotalamus hem de hipofiz üzerinedir. Negatif etkisi 

hipotalamustaki tonik merkez üzerine, pozitif etkisi ise preovulatör merkez 

üzerinedir (39). Erginlik öncesi dönemin veya doğum sonrası anöstrusun 

başlangıcında, kanda bulunan az miktardaki östrojen, hipotalamus veya 

gonadotrop hücreler üzerine etkiyerek, LH salınımının baskılanmasına yol 

açmaktadır (57,85). 

Ovariektomize edilen ineklerde, dolaşımdaki LH miktarında ve 

frekansında artış gözlenmektedir (8,37,57). Bununla birlikte, kanda östrojen 

seviyesinin artması ise LH salgısında artışla birlikte, preovulatör LH salınımının 

oluşmasına yol açmaktadır (53). Bu durum, hayvanlarda genellikle ovulasyondan 

önceki dönemde gözlenmekte ve bu dönemde LH salgısı frekansı da artmaktadır. 
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Östrojen miktarındaki artış, LH salgısı frekansında artışa yol açtığı için östrojene 

“frekans modülatörü” de denilmektedir (37). 

3.2.3.5.2. Progesteron 

Progesteron, LH salınımı üzerine negatif etki göstermekte ve böylece hem 

salgı frekansını azaltmakta hem de preovulatör LH salınımını engellemektedir 

(negatif feed-back) (37,39). Progesteronun bu etkiyi, hem hipotalamus hem de 

hipofiz düzeyinde gösterdiği bildirilmiştir (26). Bu etkiden faydalanarak, 

progesteron emdirilmiş intravaginal süngerler, östrüs senkronizasyonu amacıyla 

kullanılmaktadır (37). 

3.2.3.5.3. Kortizol 

Organizmada uzun süreli stres durumlarında kortizol salgılanmakta ve bu 

da LH salınımını olumsuz yönde etkilemektedir (107). Schrick ve ark. (100) 

yüksek düzeyde beslenen ineklerde, kortizol seviyesinin hafif bir şekilde düşük 

olduğunu, fakat LH salınım frekansında ve miktarında herhangi bir değişiklik 

gözlenmediğini bildirmişlerdir. Dolayısıyla düşük düzeyde beslemeye bağlı 

stresin, siklus göstermekte olan ineklerde, LH salınımında bir düşüşe yol açmadığı 

belirlenmiştir. Bununla beraber, vücutta aşırı strese yol açan durumların (yolculuk 

vs.) koyunlarda LH salınım frekansını ve miktarını düşürdüğü ve preovulatör LH 

salınımını geciktirdiği bildirilmiştir (107).  

3.2.3.5.4. Melatonin 

Melatonin, epifiz bezi tarafından salgılanmakta ve hipofizden hormon 

salınımını etkilemektedir (18). Üretilen melatonin, hipotalamustan GnRH 

salınımına ve dolayısı ile LH salınımına etki ederek, üreme mevsiminin başlaması 
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veya bitimine sebep olur (55,62,129). İneklerde üreme üzerine, mevsimin 

etkisinin gözlenebileceğine dair bulgular elde edilmiştir (78) ve bunun da 

melatonin aracılığıyla gerçekleştiği savunulmuştur (26). Ayrıca melatonin 

enjeksiyonunun, ineklerde doğum sonrası ovulasyonun daha erken oluşmasını 

sağladığı bildirilmiştir (102). 

 3.2.3.6. Feromonların LH Salınımına Etkisi 

 Başta koyunculuk olmak üzere feromonal etkileşimler, üremenin 

denetlenmesi için yaygın olarak kullanılmaktadır (69,88). Koç-koyun etkileşimi 

ya da “koç etkisi” denilen bir metot ile koyunların ve koçların üreme aktivitesi 

artırılmaktadır. Bu amaçla, üreme mevsiminin başlangıcında koçlar koyun 

sürüsünden ayrı bir yerde 4-5 hafta süresince tutulurlar. Bu süre sonunda tekrar 

sürüye katıldıklarında, anöstrus koyunlarda ovulasyonun oluştuğu, östrus siklusu 

gösteren koyunlarda ise östrusların senkronize olduğu belirlenmiştir. Böylece hem 

ovulatör LH salınımı, hem de LH miktarını etkileyebilecekleri bildirilmiştir 

(21,22). 

 Sığırlarda da ortamda boğanın bulunmasının üreme aktivitesini arttırdığı 

bildirilmekle beraber, bu etkiler koyunlardaki kadar kuvvetli olmayıp, her zaman 

gözlenememektedir ve herhangi bir feromon izole edilememiştir (104,127). 

 3.2.3.7. Beslenme, Vücut Kondisyon Skoru, Metabolitler ve Metabolik 

Hormonların LH Salınımına Etkisi 

 Gebelik oranını etkileyen en önemli faktör, buzağılama anındaki vücutta 

bulunan enerji depolarıdır. Buzağılama anındaki vücut kondisyon skoru (VKS), 

hayvanın enerji dengesi ile ilgili fonksiyonel bir göstergedir (47,119). İnekler 

buzağılama anında 5 veya daha yüksek değerde bir VKS’na sahip olduğunda, 
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buzağılama-ilk östrus ve buzağılama-ovulasyon aralığı, 5’ten daha düşük bir 

VKS’na sahip olanlardan % 15-35 oranında daha kısadır (59,63,89). Bishop ve 

ark. (9), ineklerde LH puls sıklığı ile VKS arasında pozitif bir ilişki olduğunu 

belirtmektedirler. 

 İneklerde vücuda enerji girişi ve vücut enerji depoları, kandaki metabolik 

hormonları ve enerji substratlarını etkiler. Substratlardaki ve metabolik 

hormonlardaki kronik ve akut değişimler, hayvanın metabolik durumu hakkında, 

hipotalamus-hipofiz-ovaryum eksenine sinyal gönderir (123). Yetersiz 

beslenmeye bağlı olarak uyarılan anovulasyonda, LH salınımında azalma 

görülmüştür (122). Beslenmesi 93 gün boyunca sınırlanan ve ağırlık kaybeden 

düvelerin, kontrol grubuna göre, ortalama LH konsantrasyonu ve LH puls sayısı 

üzerine negatif etki gösteren östradiole karşı daha hassas olduğu bildirilmektedir 

(48). Vücut enerji depolarının artması, LH’nın pulsatil salınımını arttırır (9). 

Buzağılama sonrası süt üretimiyle birlikte, hayvanlarda gıda gereksinimi hızlı bir 

şekilde artar ve bu artış, negatif enerji dengesi ile sonuçlanır. Negatif enerji 

dengesi, LH puls frekansının azalmasına yol açarak, kan glukoz, insülin ve insülin 

benzeri büyüme faktörü I (IGF-I) seviyesini azaltarak, ilk ovulasyonu geciktirir 

(17). Tüm bunlar da dominant follikülden östrojen üretimini sınırlar. Negatif 

enerji dengesi ayrıca serum progesteron seviyesini ve fertiliteyi de azaltır (15,16). 

Serum LH miktarı ve LH puls frekansı, hayvanların enerji bakımından yetersiz 

beslenmesi sonucu azalır, bu azalma da erginliğe girişi geciktirir, normal östrus 

aktivitesini bozar ve doğum-ilk östrüs aralığını uzatır (28, 76, 90). 

 Glukoz, ineklerin üreme aktivitelerinin normal sınırlarda şekillenmesi için 

gerekli olan en önemli substrattır. Merkezi sinir sisteminin kullandığı ana 
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metabolik yakıt glukozdur ve kullanılabilir glukozun yetersizliği, GnRH’nın 

hipotalamustan salgılanmasını azaltır (56,123). Gonadotropin salgılatıcı hormon 

salgılanmasının azalması da LH salgılanmasında azalmaya sebep olacaktır 

(45,105). Üremenin beslenme aracılığıyla kontrolündeki glukozun rolü, izin 

vermekten ziyade, sebep olmasıyla ilgilidir (56,99). 

 İnsülin, ineklerde folliküler dinamik üzerinde beslenme durumunun 

etkilerini ayarlayan önemli bir maddedir (121,123). İnsülin, glukozla birlikte 

verildiğinde, hipotalamustan GnRH salgılanmasını uyarır (7). Bununla birlikte 

insülinin, glukoz olmaksızın beyin ventrikülü içine yapılan (46) enjeksiyonu, LH 

salgılanmasını değiştirmemiştir. İnsülin, ovaryum düzeyinde de hücre 

proliferasyonu ve steroidogenezisi uyarmaktadır (122). İnsülin ayrıca 

karaciğerden IGF-I üretimini de kolaylaştırır (56,121). IGF-I de hipotalamus-

hipofiz-ovaryum eksenine pozitif bir sinyal gönderir (45) (Şekil 2). Ovaryum kisti 

şekillenmesine, düşük insülin seviyesinin eşlik ettiği bildirilmektedir (118). 

 Beyin, hipofiz bezi (61) ve ovaryum dokusu (81) üzerinde, insülin 

reseptörleri bulunmaktadır. Glukoz yeterli olduğunda, insülin in vitro ortamda 

hipotalamustan GnRH salınımını uyarır (7) ve beslenmesi kısıtlanan koyunlara, 

insülinin, serebroventriküler infüzyonu, LH salınımını uyarmıştır (27). İnsülin 

ayrıca, inek ovaryum hücrelerinde steroid üretimini de uyarır (109). Etçi 

ineklerde, erken sütten kesmeden sonra, Phlorizin ile uyarılan hipogliseminin LH 

ve insülin salınımını engellediği görülmüştür (97). Yapılan çalışmalarda, insülin 

enjeksiyonlarının sığırlarda ovulasyonu uyardığı bildirmiş ve bu sebeple de LH 

salınımını etkileyebileceği ileri sürülmüştür (40,105). 
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 Delavaud ve ark. (29) ve Leon ve ark. (60) dolaşımdaki leptin artışına, 

beslenme düzeyindeki artışın eşlik ettiğini bildirmektedirler. Yağ dokudan, 

metabolik işlemlere cevap olarak ortaya çıkan leptinin, aynı zamanda beyin veya 

ovaryum düzeyinde, üreme ekseninde (108) ve gıda ile alınan enerjinin akut veya 

kronik yetersizliğinde gonadotropin salgılanmasını düzenleyen (67) metabolik bir 

sinyal olarak da rolü olabileceği ileri sürülmektedir. Zebu x Brown Swiss melezi 

düvelerde plazma leptin miktarları ile VKS arasında pozitif bir ilişki olduğu 

bildirilmektedir (60). Leptinin LH salınımını etkilemesi ön hipofiz lobu 

seviyesinde olmaktadır (124). 

 Sütçü ineklerin plazmasındaki leptin miktarı, negatif enerji dengesine bağlı 

olarak düşer (11). Buzağı ve ineklerde plazma leptin konsantrasyonu ve vücut 

yağı arasında pozitif ilişki olduğu bildirilmektedir (33). Koyunlarda beyin 

içerisine leptin enjeksiyonuyla, gıda alımının azaldığı ve LH puls frekansında 

azalma olduğu gözlenmiştir (10,73). Kırk sekiz saat boyunca beslenmeyen inek 

(114) ve düvelerde yağ dokudaki leptin mesajcı ribonükleik asit (mRNA) miktarı 

ve plazmadaki leptin miktarı azalmış (5) ama LH puls amplitüdü veya miktarı 

etkilenmemiştir. Leptinin, inek ovaryumu üzerine doğrudan inhibitör etkisi olduğu 

belirtilmektedir (110). 

 Ruminantlarda yetersiz beslenme süresince yağ dokusu metabolize edilir 

ve non esterifiye yağ asitleri (NEYA) açığa çıkar. Salgılanan NEYA, negatif 

enerji dengesi süresince enerji kaynağı olarak kullanılır. Non esterifiye yağ 

asitlerinin, LH’nın pulsatil olarak salgılanmasını inhibe ettiği bildirilmektedir 

(99). Yetersiz beslenmeye bağlı olarak ovulasyonu engellenen düvelerde, NEYA 

konsantrasyonları anöstrüs boyunca en üst seviyededir. Beslemeye başlamayla 

 18



hızlı bir şekilde düşer ve ovulasyonun başlamasından önce yavaş yavaş artar 

(12,13). Enerji yetersizliğine bağlı olarak, vücut yağlarının ve proteinlerinin 

mobilizasyonu sonucu oluşan NEYA, β-HBA gibi maddeler, LH salınımının 

yetersizliği ile ilgili durumların (anovulasyon) ortaya çıkmasıyla karakterizedir. 

Buzağılama sonrası ilk 3 ay içerisinde endokrin fonksiyon ve metabolik 

sinyellerdeki değişikliklerin, ilk doğum sonrası östrüste, ovaryum aktivitesi ve 

fertiliteyi etkileyebileceği de bildirilmektedir (20). Plazma metabolitlerindeki 

değişmelerle birlikte, ortalama LH miktarı ve amplitüdünde azalmalar da 

şekillenmektedir (14, 32,99). 

 

Şekil 2: İneklerde doğum sonrası dönemde üremeyle ilgili işlemlerin kontrolü.  

( Wetteman ve ark.dan değiştirilerek alınmıştır.) 

BH: Büyüme hormonu, E2: Östradiol 
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 3. 3. Klitoral Uyarımın Fertilite Üzerine Etkileri 

Reprodüktif sistem ile hipotalamus-hipofiz arasında sinir yolları 

uzanmaktadır. Biyostimulasyon olarak adlandırılan erkek etkisinin, birçok hayvan 

türünde, östrüs ve ovulasyonu uyardığı, ineklerde daha az önemli olmakla birlikte, 

farklı uyarımların LH piki, östrüs ve ovulasyon zamanını etkileyebildiği ifade 

edilmektedir (39). Çiftlik hayvanlarında östrüs oluşum sürecinin, sadece iç 

faktörlere bağlı olmadığı; koku, görme, ses ve temas gibi dış uyarımların da 

önemli olduğu belirtilmektedir. Boğanın aşım öncesi ve aşım esnasında dişinin 

perineal bölgesini koklaması ve teması sonucu meydana gelen genital uyarımların, 

östrüsü uyardığı ve normal sperm nakli için genital kanalı hazırladığı ileri 

sürülmektedir (52).  

Rodriguez ve Rivera (94), ineklerde çiftleşmenin biyostimulator etkisi 

olduğunu ve östrüsü arayıcı boğalarla tespit edilen ineklerde, kontrol grubuna 

göre daha yüksek oranda gebelik elde edildiğini belirtmektedir. Zalesky ve ark. 

(132) ise boğayla çiftleşen ineklerin LH değerleri ile çiftleşmeyen ineklerin LH 

değerleri arasında bir fark olmadığı ve çiftleşmenin ovulasyona sebep olan 

hormonal olayları etkilemediğini bildirmektedir. 

İneklerde klitoral uyarım amacıyla, klitorise parmakla masaj yöntemi 

kullanılmaktadır. Yurdumuzda, klitorise masaj yapılmasına ilaveten, klitorisin 

dağlanması (=koterize edilmesi), kesici bir araçla üzerinin çizilmesi veya 

tamamen çıkarılması gibi yöntemlere başvurulmaktadır. Bu işlemler, daha ziyade 

tohumlamalardan sonra, gebelik oranını artırmak amacıyla yapılmaktadır. 

Klitorise masaj yapılmasının gebelik oranı üzerine etkileri ve mekanizmaları 
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konusunda çok sayıda çalışma yapılmış ve değişik sonuçlar bildirilmiştir 

(6,65,66,77,87,101). 

Hays ve Van Demark (43,44) suni tohumlama ile birlikte yapılan genital 

organların el ile uyarımları ve oksitosin enjeksiyonlarının ineklerde uterus 

aktivitesinde ve meme içi basınçta artışa yol açtığını bildirmektedirler. 

Bazı araştırıcılar ineklerde (53,65,66,87,104,106,112,116), düvelerde 

(6,24,101) ve mandalarda (77), tohumlamalardan sonra yapılan klitoris masajının 

gebelik oranını artırdığını bildirmektedirler. Bir kısım araştırıcılar, klitorise 

yapılan masajın uterusta kasılmaya yol açtığını ve bu kasılmanın sinirsel yolla 

(23,24) veya oksitosin hormonu aracılığıyla (75) olabileceğini belirtmektedirler. 

Yapılan bazı çalışmalarda ise klitoral masajın ovulatör LH pikini ve dolayısıyla da 

ovulasyonu (6,39,77,86,87,106) veya follikül gelişimini (6) hızlandırdığı ifade 

edilmektedir. Pointer (80), ise yaptığı çalışmada, klitoris masajının, serviks 

lumeninde genişlemeye sebep olduğunu ve bu genişlemenin de spermlerin 

geçişini kolaylaştırdığını belirtmektedir. 

Yapılan bazı çalışmalarda ise klitoral masajın ineklerde (52,57,72,96,101) 

ve düvelerde (53,65,66,87,93,104) gebelik oranını etkilemediği bildirilmektedir. 

Rodriguez ve ark. (95) ineklerde yaptıkları çalışmada, klitorise masaj yapılan 

grupta gebelik oranının daha düşük olduğu bildirilmektedir. Yapılan bir çalışmada 

da (23) klitoris masajının LH salınımını olumsuz etkilediği, başka bir çalışmada 

ise (58) LH salınımını etkilemediği bildirilmektedir. 

Döl tutmayan düvelerde yapılan çalışmalarda (3,50,51) klitoris 

koterizasyonu ve klitoridektominin gebe kalma oranlarını artırdığı 

belirtilmektedir. Yapılan uygulamaların etki mekanizmasının ise progesteron 
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profillerini düzeltmek suretiyle, bu organların fizyolojik fonksiyonunu yapmasını 

sağlayabileceği ifade edilmektedir (50). 

Gerek dünyada gerekse de ülkemizde sığırlarda döl veriminin 

yükseltilmesine yönelik çok sayıda çalışma yapılmış ve yapılmaya da devam 

etmektedir. Döl tutmayan inek ve düvelerde, ülkemizin birçok yöresindeki 

yetiştiriciler, tohumlamayı takiben klitorisi dağlamakta ve bunun neticesinde bazı 

hayvanların gebe kaldığını ileri sürmektedirler. Bu konuyla ilgili yapılan 

çalışmaların sınırlı ve mekanizmasının tam olarak açıklığa kavuşturulamamış 

olması, Veteriner Hekimlerin, bu konuyla ilgili olarak sorulan sorulara, yeterli ve 

bilimsel bir açıklama getirmekte zorlanmalarına yol açmaktadır. 

Yukarıdaki literatürlerin ışığında, ineklerde çiftleşme uyarımı ve klitoral 

masajın, ovulasyon zamanını, oksitosin ve LH’nın hipofizden salınmasını 

etkileyebildiği anlaşılmaktadır. Bu faktörlerin de doğrudan veya dolaylı olarak 

fertiliteyi etkileyebileceği bildirilmektedir (87). 

Bu çalışmada, östrüs başlangıcında yapılan klitoris koterizasyonunun, kan 

serumu LH seviyelerine etkisini araştırmak amaçlandı. Klitoris koterizasyonunun, 

bu parametreyle ilgisinin olup olmadığının açıklaması, bu konunun endokrin 

mekanizmasının ortaya çıkarılmasına katkı sağlayacaktır. 
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4. GEREÇ VE YÖNTEM 

4.1.Gereç 

4.1.1 Hayvan Materyali 

Bu çalışmanın materyalini en az bir kere doğum yapmış, yaşları 2,5–6 

arasında değişen, 3’ü Holştayn, 4’ü Montofon ve 3’ü Simmental olmak üzere 

toplam 10 hayvan oluşturdu. Hayvanlar Fırat Üniversitesi Araştırma ve 

Uygulama Çiftliğinden temin edildi. Araştırmanın materyalini doğum sonrası 60.-

80. günde bulunan ve herhangi bir hastalığı bulunmayan, siklusları normal 

seyreden, daha önce tabii veya suni tohumlama yapılmayan hayvanlar oluşturdu. 

İneklere günde iki kez; kuru yonca, kesif yem, mısır silajı ve samandan oluşan 

rasyon uygulandı. Su ise ad libitum olarak verildi. Açık beside yetiştirilen 

hayvanlar günde 2 kez sağıldı. 

4.2. Yöntem 

4.2.1. Östrüsların Senkronizasyonu ve Kan Numunelerinin Toplanması 

Hayvanlara 11 gün arayla 2 defa 500 µg Cloprostenol (Estrumate, Sanofi 

Doğu İlaç A.Ş. İstanbul) uygulanarak, östrüsleri senkronize edildi. Hayvanların 

kızgınlıkları, klinik gözlem, rektal palpasyon ve transrektal ultrasonografi (Şekil 

6 ve 7) ile siklusun 18. gününden itibaren 4 saat aralıklarla yapılan muayenelerle 

takip edildi (125). Prostaglandin F2 alfa enjeksiyonundan sonra şekillenen ilk 

östrüsta (uyarılmış östrüs) kan numunesi alınmayıp, müteakip dönemde 

şekillenen ilk tabii östrüsta kan örnekleri alınmaya başlandı. Şekillenen ilk tabii 

siklus, kontrol siklusunu oluşturdu. Kontrol siklusunda, östrüs gösteren 

hayvanlardan, kızgınlığın başlangıcından itibaren, 2 saat aralıklarla ve 24 saat 
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boyunca, vena jugularisten (vakumlu tüplere) 5 ml kan numunesi alındı (98). Bu 

örnekler 3000 rpm’de 15 dk santrifüj edilerek serumları çıkarıldı. Elde edilen 

serumlar, hormon tayinleri yapılıncaya kadar, -20°C’de derin dondurucuda 

saklandı.  

Çalışmada uygulama grubu olarak, aynı hayvanların, PGF2α 

enjeksiyonundan sonraki, kendiliğinden şekillenen, ikinci östrüs siklusu 

kullanılmıştır. Uygulama siklusunda, ilk kızgınlık belirtisinin görüldüğü anda, 

hayvanların klitorisleri, epidural anestezi altında, elektrokoter ile koterize edildi 

(50). Koterizasyondan itibaren başlanarak, 2 saat aralıklarla, 24 saat boyunca kan 

numuneleri toplandı (Şekil 3). Koterizasyon sonrası, koterize edilen bölgenin 

enfekte olmasını önlemek amacıyla, bölgeye antibiyotikli yara tozları ve spreyler 

uygulandı.  

Kontrol ve uygulama siklusları boyunca, siklusun ilk gününden başlanarak, 

seksüel siklusun sağlıklı takip edilmesi amacıyla, progesteron ölçümü için, 2 gün 

arayla, vena jugularisten vakumlu tüplere 10 ml kan numunesi alındı.
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Şekil 3: Materyal ve metotta yapılan işlemler. 
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4.2.2. Hormon Ölçümleri 

Alınan kan serumlarında LH ve progesteron hormonu tayini, Kafkas 

Üniversitesi Veteriner Fakültesi Fizyoloji Anabilim Dalı’nda yapıldı. Progesteron 

ölçümleri EIA ile ticari progesteron kiti (DRG Progesterone Enzyme 

Immunoassay Kit, EIA-1561, DRG Instruments GmbH, Germany Division of 

DRG International, Inc Frauenbergstr. 18, D-35039 Marburg) kullanılarak 

Prakash ve ark.‘nın (82) tarif ettiği şekilde; LH ölçümleri Mutayoba ve ark.’nın. 

(74) belirttiği yöntemlere göre yapıldı. 

4.2.2.1. LH Ölçümü  

4.2.2.1.1. Analizde Kullanılan Tampon Çözeltiler 

4.2.2.1.1.1. Karbonat Tampon (pH= 9.6) 

Na2CO3.10H2O (Merck, 106391)   4.29 g 

NaHCO3 (Merck, 106329)    2.93 g 

Thimerosal (Sigma, T-5125)    0.20 g 

Distile su      1000 ml 

4.2.2.1.1.2. Fosfat Tampon (Phosphat Buffer Saline=PBS), (pH= 7.2) 

NaH2PO4.H2O (Merck, 106346)   1.265 g 

Na2HPO4.12H2O (Merck, 106579)   12.10 g 

NaCl (Merck, 106400)    8.5 g  

Thimerosal (sigma, T-5125)    20 g 

Distile su      1000 ml 
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4.2.2.1.1.3. Deney Tamponu (pH= 7.5, LH analizleri için) 

Na2HPO4 (Merck, 106586)    50 mmol 

KH2PO4 (Merck, 104871)    50 mmol 

NaCl (Merck, 106400)    0.02 mol 

Ethylendiaminetetra acetic acid  

(EDTA, Merck, 108421)    4.8 mmol 

BSA (Sigma, A-7888)    % 0.05 

Distile su      1000 ml 

4.2.2.1.1.4. Substrat A Çözeltisi (pH= 5.0) 

Urea Hydrogen Peroxide (Sigma, U-1753)  1.0 g 

Na2HPO4.2H2O (Merck, 106580)   18.0 g 

Sitrik Asit (Merck, 100244)    10.3 g 

Kathon       100 µl 

Distile su      1000 ml 

4.2.2.1.1.5. Substrat B Çözeltisi (pH= 2.4) 

3,3’,5,5’ Tetramethylbenzidine (TMB), (Sigma, T-2885) 0.5 g 

Sitrik Asit (Merck, 100244)     13.3 g 

Dimethyl sulfoxide (DMSO), (Merck, 116743)  40 ml 

Distile su       960 ml 

4.2.2.1.1.6. Yıkama Solüsyonu 

Tween-80 solüsyonu (Merck, 822187)  % 0.05 
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4.2.2.1.1.7. Reaksiyon Durdurma Solüsyonu 

H2SO4 çözeltisi (Merck, 100713)    4N 

Tüm ölçümlerde 96 kuyucuklu immun plaklar kullanıldı (Nunc-

Immunoplate, Cat. No.439454, Brand Products, Denmark). 

4.2.2.1.2. Test Standartlarının Hazırlanması 

Serum LH seviyelerini saptamak için kullanılan standart serisi; 0, 0.39, 

0.8, 1.6, 3.12, 6.25, 12.5, 25, 50 ng/ml olacak şekilde hazırlandı. Test 

standartlarının hazırlanmasında kullanılan oLH (Koyun luteinleştirici hormonu, 

NIDDK-oLH-1-4 (AFP-8614B)), NIDDK’dan (National Hormone and Pituitary 

Program, National Institute of Diabetes and Digestive and Kindey Diseases 

United States of America) sağlandı. 

4.2.2.1.3. Antiserum Dilüsyonunun Hazırlanması 

Testte kullanılan oLH antiserumu (NIDDK-anti-oLH-1) NIDDK’dan 

sağlandı. 

Testte oLH antiserumunun (NIDDK-anti-oLH-1 (AFP-192279)) Biotinyl-

oLH konjugatı ile % 60 bağlanma veren 1:3.200.000’luk dilüsyonu kullanıldı ve 

bu dilüsyondan 100 µl/kuyucuk olacak şekilde plaklara pipetlendi. Testte 

kullanılan antiseruma ait çapraz reaksiyonlar Tablo .1’de verilmiştir. 
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Hormon Çapraz reaksiyon (%) 
oLH (NIDDK-1-2) 100 
bLH (AFP11743B) 106 
oFSH (NIDDK-RP-1) 5 
oGH (NIDDK-1-4)  0.5 
bTSH (NIDDK-1-1) 0.1 
oPRL (NIDDK-1-2) 0.005 
Cosyntropin 0.001 
Arg-8 Vasopressin <0.001 

 
Tablo 1: NIDDK’dan elde edilen NIDDK-anti-oLH-1 antiserumunun bazı 
hormonlar ile verdiği çapraz reaksiyon değerleri. 

 

4.2.2.1.4. Enzim Dilüsyonunun Hazırlanması 

Testte enzim konjugatı olarak Streptavidin Peroksidaz kullanıldı 

(Streptavidin-Peroxidase labeled, Sigma, Germany). Streptavidin-Peroksidaz 

konjugatı 20 ng/100 µl deney tamponu/kuyucuk olacak şekilde pipetlendi.  

4.2.2.1.5. Biotin LH Dilüsyonunun Hazırlanması 

Koyun luteinleştirici hormonunun işaretlenmesinde D-Biotinyl-ε-

aminocaproic acid N-hydroxy-succimide ester (Biotin-X-NHS, Sigma, Germany) 

kullanıldı.  

İşaretleme işlemine 137 µg oLH’nın 150 µl PBS (pH=7.5) içerisinde 

çözülmesi ile başlandı. Daha sonra 45.5 µg Biotin 10 µl N,N-Dimethylformamide 

içerisinde çözülerek oLH ile birlikte bir vial içerisinde manyetik karıştırıcı 

üzerinde 4 saat boyunca oda ısısında karıştırıldı. Bu süre sonunda reaksiyonu 

durdurmak amacıyla viale 100 µl Glisin solüsyonu (10 mg Glisin/10 ml PBS) 

eklenerek 4 saat daha karışması sağlandı. İkinci 4 saat sonunda viale Bovine 

Serum Albumin (BSA) solüsyonundan (10 mg BSA/10 ml PBS) 1 ml ilave edildi 

ve karışım dializ torbasına konuldu. Karışım 1 gece boyunca PBS solüsyonu 
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içerisinde ve solüsyon 3 kez değiştirilerek 4 °C’de diyaliz edildi. Diyalize edilen 

Biotin-oLH konjugatı 1.5 ml’lik ependorf numune saklama kaplarına ayrılarak -20 

°C’de muhafaza edildi. 

4.2.2.1.6. Ölçümlerin Yapılışı 

Numuneler derin dondurucudan alınıp + 5 °C’de buzdolabında çözdürüldü. 

Numuneler çözdürülüp vortekslendikten sonra, plak, standartlar ve numuneler oda 

ısısında ölçüm için hazırlandı. Daha sonra standartlar ve test için hazırlanmış 

numuneler 20 µl/kuyucuk olacak şekilde plağa pipetlendi. Pipetleme işleminden 

sonra tüm kuyucuklara 100 µl antiserum ilave edildi ve plak en az 18 saat olacak 

şekilde buzdolabında, 4 °C'de inkübasyona bırakıldı. İnkübasyondan sonra plak 

içeriği dökülerek, kuyucuklara 100 µl Biotin-oLH konjugatı (2µl Biotin-oLH 

konjugatı/10 ml deney tamponu) pipetlendi ve plak tekrar 4 °C'de 2 saat 

inkübasyona bırakıldı. Bu 2 saatlik inkübasyon sonunda plak içeriği tekrar 

döküldü ve tüm kuyucuklara 100 µl Streptavidin Peroksidaz pipetlenerek, 4 °C'de 

15 dakika inkübe edildi. Bu son inkübasyondan sonra plak boşaltılarak, yıkandı. 

Yıkanan plağa substrat A ve substrat B karışımı 150 µl/kuyucuk olacak şekilde 

pipetlendi ve plak 40 dakika süreyle 22 °C ısıda etüv içerisinde ve karanlıkta 

inkübe edildi. 40 dakika sonunda plağa, reaksiyonu durdurmak amacıyla 50 

µl/kuyucuk miktarında 4N H2SO4 pipetlendi ve plakta oluşan renk yoğunluğu 

sekiz kanallı spektrofotometre (Tecan, Spectra III, A 5082, Austria) kullanılarak 

450 nm'de okundu. Elde edilen optik dansiteler, standartların optik dansiteleri ile 

oluşturulan standart eğri ile kantifiye edildi (EasyWin Kinetiks programı, Tecan). 
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Şekil 4: LH ölçümlerine ait standart eğri grafiği. (OD: optik dansite) 
 

I. Denemede; LH, EIA testinin hassasiyeti 0.70 ng/ml olarak tespit 

edilmiştir. Deney içi varyasyon katsayıları 4.1 ve 10.0 ng/ml için sırasıyla % 8.5 

ve 6.4 olarak hesaplanırken aynı konsantrasyonlar için deneyler arası varyasyon 

katsayıları sırasıyla % 19.4 ve 19.8 bulunmuştur. 

II. Denemede; Testin hassayiyeti 0.70 ng/ml idi. Deney içi varyasyon 

katsayıları 3.7 ve 7.2 ng/ml için sırasıyla % 8.9 ve 8.2 olarak hesaplanırken aynı 

konsantrasyonlar için deneyler arası varyasyon katsayıları sırasıyla % 17.4 ve 16.4 

bulunmuştur. 
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4.2.2.2. Progesteron Hormonu Analizleri 

Progesteron ölçümlerinde ticari progesteron kiti kullanıldı. 

Kitin içeriğinde bulunan parçalar: 

1. Mikrotitrasyon plağı: 12x8 strip, 96 kuyucuklu 

2. Standart solüsyonu: 7 vial, 1 ml, kullanıma hazır konsantrasyonlar: 0, 0.3, 

2.5, 5, 15, 40 ng/ml. koruyucu olarak % 0.3 Proclin içerir. 

3. Enzim konjugatı: 1 vial, 25 ml, kullanıma hazır progesteron konjugatı, 

koruyucu olarak % 0.3 Proclin içeren horseradish Peroxidase. 

4. Substrat sılusyonu: 1 vial, 25 ml, kullanıma hazır TMB. 

5. Durdurma solusyonu: 1 vial, 14 ml, kullanıma hazır 0.5 M H2SO4 içerir. 

6. Yıkama solusyonu: 1 vial, 30 ml (40 kat konsantre). 

Yıkama solusyonu 1170 ml deiyonize su ile sulandırılıp 1200 ml’ye 

tamamlandı. 

Numuneler ölçüm öncesi derin dondurucudan alınıp, oda ısısında çözdürülüp 

vorteks ile karıştırıldı.  

 

Steroid Çapraz reaksiyon (%) 
Progesteron              100.00 
17 α OH Progesteron    0.30 
Estriol < 0.10 
Estriol 17 β < 0.10 
Testosteron < 0.10 
11-Desoxycorticosterone    1.10 
DHEA-S < 0.02 
Cortizol < 0.02 
Corticosterone     0.20 
Pregnenolone     0.35 
Cortison  < 0.10 
11-Desoxycortisol     0.10 
 
Tablo 2: Progesteron ölçüm testinin bazı hormonlar ile verdiği 
çapraz reaksiyon değerleri 

 32



4.2.2.2.1. Ölçüm İşlemleri 

Plaktaki her kuyucuğa 25’er µl standart, kontrol ve örnek numuneleri ayrı 

ayrı konuldu ve oda ısısında 5 dk inkübe edildi. Daha sonra her kuyucuğa 200’er 

µl enzim konjugatı eklenip 10 saniye karıştırıldı. Karıştırıldıktan sonra da 60 

dakika oda ısısında inkübe edildi. Bu süre sonunda kuyucuklar boşaltıldı ve her 

kuyucuğa 400 µl olacak şekilde sulandırılmış yıkama solusyonu ile yıkandı. 

Yıkanan plaklar, içlerinde kalan kalıntılardan (damlacıklardan) temizlenmesi 

amacıyla absorbent kurutma kâğıtlarına ters çevrilerek vuruldu. Daha sonra her 

kuyucuğa 200 µl substrat solusyonu eklenip oda ısısında 15 dk inkübe edildi. 

Enzimatik reaksiyonu durdurmak amacıyla 15 dk inkübasyondan sonra her 

kuyucuğa 100 µl durdurma solusyonu eklendi. Durdurma solusyonu 

eklenmesinden 10 dk sonra da plakta oluşan renk yoğunluğu sekiz kanallı 

spektrofotometre (Tecan, Spectra III, A 5082, Austria) kullanılarak 450 nm'de 

okundu ve sonuçlar Tecan (Austria) tarafından geliştirilen Easy Win Kinetics 

bilgisayar programı kullanılarak standart eğri yoluyla değerlendirildi. İnkübasyon 

safhalarının hepsinde plak, inkübasyon süresi boyunca çalkalayıcıda çalkalandı. 
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Şekil 5: Progesteron ölçümlerine ait standart eğri grafiği  

(OD:optik dansite) 

 

4.2.3. İstatistiksel Analizler 

Araştırma sonucu elde edilen verilerin istatistikî karşılaştırmaları için 

SPSS (SPSS 10,0 for Windows, SPSS Inc. Chicago, Illinois) istatistik 

programından yararlanıldı. Tüm verilere öncelikle Shapiro Wilks Testi ile 

normallik testi uygulandı. Veriler normal dağılım göstermediği, parametrik test 

varsayımlarını karşılamadığı için Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi kullanılarak 

değerler arasındaki önem dereceleri belirlendi (2). 
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5. BULGULAR 

Araştırmada kullanılan hayvanlarda, kontrol siklusunda, siklus süresinin 

ortalama 21.2 ± 0.33 gün olduğu belirlendi. Uygulama siklusunda ise siklus 

süresinin ortalama 21.7 ± 0.34 gün olduğu tespit edildi. Kontrol ve uygulama 

dönemi östrüs siklusu uzunlukları karşılaştırıldığında, aradaki farkın istatistiksel 

olarak önemli olmadığı görüldü (P>0,05). 

 

 

Şekil 6: 1 nolu hayvana ait graaf 
follikülü 
 

Şekil 7: 6 nolu hayvana ait graaf 
follikülü 

 

5.1. LH ile İlgili Bulgular 

 Çalışmada kullanılan hayvanlara ait LH profili şekil 8–17’de ve LH 

değerleri de Tablo 4-13’de gösterilmiştir. Çalışmaya alınan hayvanların kontrol 

siklusu östrüs evresi ortalama LH değeri 2.18±0.30 ng/ml ve uygulama siklusu 

östrüs evresi ortalama LH değeri 2.03±0.31 ng/ml olarak tespit edilmiştir (Tablo 

14 ve Şekil 18).  
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Çalışmada kullanılan hayvanların tümünün saatlere göre kontrol ve 

uygulama dönemi ortalama LH değerleri tablo 15 te gösterilmiş ve ortalama LH 

profili şekil 19’da şematize edilmiştir.  

Çalışmaya alınan hayvanlardan 5 tanesinde (1, 3, 6, 8 ve 9 numaralı 

hayvanlar) hem kontrol hem de uygulama siklusunda LH piki yakalandı. Kontrol 

siklusunda sadece 2 hayvanda (4 ve 5 numaralı hayvanlar) ve uygulama 

siklusunda da sadece 2 hayvanda (2 ve 10 numaralı hayvanlar) LH piki yakalandı. 

Çalışmaya alınan hayvanlardan 1 tanesinde de (7 numaralı hayvan) hem kontrol 

hem de uygulama siklusunda LH piki yakalanamadı Bu durumun ortaya 

çıkmasının sebeplerinden birisi olarak kan alma aralıklarının uzun olması, diğer 

bir neden olarak da östrüs belirleme yöntemine bağlı olarak ortaya çıkan durumlar 

(suböstrüs, bireysel farklılıklar, östrüs tespit yöntemi) gösterilebilir. 

Luteinleştirici hormon pik değeri kontrol grubunda 11.56±1.99 ng/ml, 

uygulama grubunda ise 10.55±1.63 ng/ml; pik başlama zamanı kontrol grubunda 

9.6±2.56 saat, uygulama grubunda 7.2±3.14 saat; pik bitiş zamanı kontrol 

grubunda 18±2.53 saat, uygulama grubunda 17.6±3.19 saat olarak tespit edidi. Pik 

süresi kontrol grubunda 8.4±0.75 saat, uygulama grubunda 10.4±0.4 saat ve pikin 

maksimum değere ulaşma zamanı kontrol grubunda 16±2.61 saat, uygulama 

grubunda ise 12±0.97 saat olarak belirlendi (tablo 3 ). Yapılan uygulamanın LH 

pik değerine, pikin başlama ve bitiş zamanlarına, pikin maksimum değere ulaşma 

zamanına ve pik süresine istatistiksel olarak önemli bir etkisi olmadığı belirlendi 

(P>0,05). 
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 Kontrol Uygulama P 

Pik değeri (ng/ml) 11.56±1.99 10.55±1.63 - 

Pik başlama zamanı (saat)*    9.6±2.56    7.2±3.14 - 

Pik bitiş zamanı (saat)*     18±2.53  17.6±3.19 - 

Maksimum değere ulaşma zamanı (saat)*     16±2.61    12±0.97 - 

Pik süresi (saat)    8.4±0.75   10.4±0.4 - 

Tablo 3: LH pikine ait değer ve süreler (n: 5)  
 *: Saptanabilen ilk östrüs belirtisi 0. saat olarak alınmıştır. 
- : Aynı satırdaki değerler arasındaki fark istatistiksel açıdan önemli değil 

(P>0,05). 
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Saatler Kontrol Uygulama 
0. 0.70 0.97 
2. 1.02 1.19 
4. 1.54 6.10 
6. 0.98 12.30 
8. 0.70 7.01 
10. 1.31 2.80 
12. 3.57 0.70 
14. 9.60 0.70 
16. 5.03 1.07 
18. 2.55 1.03 
20. 1.12 1.26 
22. 0.70 0.70 
24. 0.70 0.70 

 
Tablo 4: 1 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH değerleri (ng/ml). 
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  : Kontrol dönemi LH profili     : Uygulama dönemi LH profili 

 
Şekil 8: 1 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH profili. 
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Saatler Kontrol Uygulama 
0. 3.97 0.99 
2. 4.63 0.70 
4. 2.08 1.13 
6. 1.96 0.70 
8. 0.70 0.70 
10. 1.47 0.70 
12. 1.12 2.17 
14. 0.70 5.56 
16. 0.70 8.12 
18. 0.70 4.18 
20. 0.70 1.03 
22. 0.70 0.70 
24. 0.70 0.70 

 
Tablo 5: 2 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH değerleri (ng/ml). 
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  : Kontrol dönemi LH profili     : Uygulama dönemi LH profili 

 
 

Şekil 9: 2 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH profili. 
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Saatler Kontrol Uygulama 

0. 0.72 1.94 
2. 0.70 2.82 
4. 0.88 5.14 
6. 1.74 8.20 
8. 2.95 4.33 
10. 6.16 2.99 
12. 16.02 2.76 
14. 6.55 1.96 
16. 2.58 2.65 
18. 2.42 1.65 
20. 2.61 0.73 
22. 1.81 1.58 
24. 1.62 1.32 

 
Tablo 6: 3 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH değerleri (ng/ml). 
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  : Kontrol dönemi LH profili     : Uygulama dönemi LH profili 

 
     Şekil 10: 3 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH profili. 

 
 

 40



 
Saatler Kontrol Uygulama 

0. 0.70 1.59 
2. 1.17 0.74 
4. 0.70 0.71 
6. 0.87 0.95 
8. 0.73 0.70 
10. 0.70 0.92 
12. 2.00 0.74 
14. 5.08 0.70 
16. 8.17 0.70 
18. 3.01 1.42 
20. 0.90 0.78 
22. 0.79 0.72 
24. 0.74 0.70 

 
Tablo 7: 4 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH değerleri (ng/ml). 
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  : Kontrol dönemi LH profili     : Uygulama dönemi LH profili 
 
     Şekil 11: 4 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH profili. 
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Saatler Kontrol Uygulama 

0. 1.01 0.70 
2. 0.70 0.70 
4. 1.91 0.86 
6. 7.15 0.70 
8. 12.82 0.92 
10. 8.38 0.70 
12. 5.00 0.83 
14. 1.15 0.70 
16. 0.72 0.74 
18. 0.70 0.87 
20. 0.70 0.85 
22. 0.74 0.70 
24. 0.70 0.70 

 
Tablo 8: 5 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH değerleri (ng/ml). 
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  : Kontrol dönemi LH profili     : Uygulama dönemi LH profili 

 
     Şekil 12: 5 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH profili. 
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Saatler Kontrol Uygulama 

0. 2.07 1.13 
2. 1.23 6.00 
4. 0.70 9.20 
6. 1.69 5.13 
8. 0.73 1.99 
10. 1.29 0.70 
12. 3.58 0.70 
14. 5.84 0.70 
16. 8.24 0.76 
18. 5.74 0.70 
20. 1.05 0.70 
22. 0.70 0.70 
24. 0.70 0.70 

 
Tablo 9: 6 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH değerleri (ng/ml). 
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  : Kontrol dönemi LH profili     : Uygulama dönemi LH profili 

 
     Şekil 13: 6 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH profili. 
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Saatler Kontrol Uygulama 

0. 0.70 0.70 
2. 0.70 0.70 
4. 0.70 0.70 
6. 1.32 0.70 
8. 1.82 1.26 
10. 0.70 1.20 
12. 0.70 0.70 
14. 0.70 0.70 
16. 0.70 0.70 
18. 0.70 0.77 
20. 0.70 0.73 
22. 0.70 0.71 
24. 0.70 0.70 

 
Tablo 10: 7 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH değerleri (ng/ml). 
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  : Kontrol dönemi LH profili     : Uygulama dönemi LH profili 

 
     Şekil 14: 7 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH profili. 
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Saatler Kontrol Uygulama 

0. 0.70 0.70 
2. 0.70 0.70 
4. 0.70 0.70 
6. 0.70 0.70 
8. 0.73 0.70 
10. 0.8 0.70 
12. 0.71 0.70 
14. 0.76 1.12 
16. 6.04 4.20 
18. 7.25 7.01 
20. 3.00 3.85 
22. 0.72 1.74 
24. 0.70 0.70 

 
Tablo 11: 8 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH değerleri (ng/ml). 
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  : Kontrol dönemi LH profili     : Uygulama dönemi LH profili 

 
     Şekil 15: 8 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH profili. 
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Saatler Kontrol Uygulama 
0. 0.70 0.72 
2. 0.70 0.95 
4. 0.74 0.86 
6. 0.70 0.70 
8. 0.76 0.70 
10. 0.84 0.90 
12. 0.70 0.70 
14. 1.24 1.15 
16. 0.83 9.30 
18. 7.35 16.02 
20. 16.71 10.13 
22. 6.32 3.70 
24. 2.12 1.29 

 
Tablo 12: 9 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH değerleri (ng/ml). 
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  : Kontrol dönemi LH profili     : Uygulama dönemi LH profili 

 
     Şekil 16: 9 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH profili. 
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Saatler Kontrol Uygulama 

0. 0.70 0.70 
2. 1.23 0.70 
4. 2.11 0.73 
6. 1.60 0.70 
8. 0.70 0.70 
10. 0.70 0.70 
12. 0.90 2.60 
14. 0.70 5.15 
16. 0.70 10.40 
18. 0.70 4.32 
20. 0.90 1.23 
22. 0.80 1.47 
24. 0.70 1.12 

 
Tablo 13: 10 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH değerleri (ng/ml). 
 
 

242220181614121086420
0

2

4

6

8

10

12

Saatler

LH
 ( 

ng
/m

l )

 
  : Kontrol dönemi LH profili     : Uygulama dönemi LH profili 

 
     Şekil 17: 10 no’lu hayvana ait kontrol ve uygulama dönemi LH profili. 
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Hayvan No Kontrol Dönemi 
  X   ±   SE 

Uygulama Dönemi 
  X   ±   SE P 

1 2.27 ± 0.71 2.81 ± 0.98 - 
2 1.55 ± 0.37 2.11 ± 0.66 - 
3 3.60 ± 1.16 2.93 ± 0.55 - 
4 1.97 ± 0.63 0.88 ± 0.08 - 
5 3.21 ± 1.09 0.77 ± 0.02 * 
6 2.58 ± 0.69 2.24 ± 0.76 - 
7 0.83 ± 0.09 0.79 ± 0.05 - 
8 1.80 ± 0.62 1.81 ± 0.55 - 
9 3.05 ± 1.30 3.63 ± 1.38 - 
10 0.96 ± 0.12 2.35 ± 0.79 - 

Ortalama 2.18 ± 0.30 2.03 ± 0.79 - 
 
Tablo 14: Hayvanların kontrol dönemi ve uygulama dönemi 

ortalama LH değerleri (ng/ml). 
- : Aynı satırdaki değerler arasındaki fark istatistikî açıdan 

önemli değil (P>0,05). 
*: Aynı satırdaki değerler arasındaki fark istatistikî açıdan 

önemli (P<0,05). 
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Şekil 18: Hayvanların kontrol ve uygulama dönemi ortalama LH grafiği 
(ng/ml).  
             (     : Kontrol dönemi LH değeri,        : Uygulama dönemi LH değeri) 
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Saatler Kontrol Dönemi 
  X   ±   SE 

Uygulama Dönemi 
  X   ±   SE P 

0. 1.19 ± 0.34 1.01 ± 0.14 - 
2. 1.28 ± 0.38 1.52 ± 0.54 - 
4. 1.21 ± 0.20 2.61 ± 0.97 - 
6. 1.87 ± 0.60 3.08 ± 1.31 - 
8. 2.26 ± 1.20 1.90 ± 0.67 - 
10. 2.24 ± 0.86 1.23 ± 0.28 - 
12. 3.43 ± 1.48 1.26 ± 0.28 - 
14. 3.23 ± 1.03 1.84 ± 0.6 - 
16. 3.37 ± 1.01 3.86 ± 1.24 - 
18. 3.11 ± 0.86 3.80 ± 1.51 - 
20. 2.84 ± 1.56 2.13 ± 0.94 - 
22. 1.40 ± 0.56 1.27 ± 0.30 - 
24. 0.94 ± 0.16 0.86 ± 0.08 - 

 

Tablo 15: Saatlere göre ortalama LH değerleri (ng/ml). 

- : Aynı satırdaki değerler arasındaki fark istatistikî açıdan 
önemli değil (P>0,05). 

 

242220181614121086420
0

1

2

3

4

5

6

Günler

LH
 ( 

ng
/m

l )

 
 
   : Kontrol dönemi LH profili     : Uygulama dönemi LH profili 

 
     Şekil 19: Tüm hayvanlara ait kontrol ve uygulama dönemi LH profili. 
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5.2. Progesteron ile İlgili Bulgular 

 Kontrol ve uygulama siklusu progesteron değerlerinin, her iki dönemde, 

östrüs evresinde 1.0 ng/ml’den daha düşük olduğu tespit edildi. Siklusun ilerleyen 

günlerinde progesteron miktarının artarak devam ettiği, takibeden östrüste tekrar 

1.0 ng/ml’nin altına düştüğü gözlendi. 

 Ortalama progesteron seviyesinin kontrol siklusunda en yüksek seviyeye 

14. günde (10.70 ± 0.61 ng/ml), uygulama sikluslarında ise 11. günde (10.88 ± 

0.38 ng/ml) ulaştığı görüldü (Tablo 17, Şekil 21). 

 Çalışmaya alınan hayvanların kontrol siklusu ortalama progesteron değeri 

5.28±0.28 ng/ml ve uygulama siklusu ortalama progesteron değerleri 5.20±0.26 

ng/ml olarak belirdi. Bu değerler karşılaştırıldığında aradaki farkın istatistiksel 

olarak önemli olmadığı tespit edildi (Şekil 20, Tablo 16) (P> 0,05). 

 Uygulama ve kontrol sikluslarında, östrus siklusunun aynı günlerindeki 

ortalama progesteron değerleri karşılaştırıldığında aradaki farkın istatistiksel 

olarak önemli olmadığı belirlendi (Tablo 17) (P> 0,05). 
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Hayvan No 
Kontrol 
Siklusu 

X   ±   SE 

Uygulama 
Siklusu 

X   ±   SE 
P 

1 5.87 ± 1.50 5.61 ± 1.42 - 
2 5.74 ± 1.57 5.34 ± 1.44 - 
3 5.31 ± 1.42 4.90 ± 1.39 - 
4 5.43 ± 1.34 6.99 ± 1.67 - 
5 5.41 ± 1.59 5.33 ± 1.41 - 
6 3.92 ± 1.13 4.07 ± 1.35 - 
7 5.99 ± 1.54 5.43 ± 1.44 - 
8 3.58 ± 1.11 4.45 ± 1.21 - 
9 5.08 ± 1.44 4.47 ± 1.42 - 
10 6.44 ± 1.58 5.41 ± 1.49 - 

Ortalama 5.28 ± 0.28 5.20 ± 0.26 - 
 
Tablo 16: Hayvanların kontrol siklusu ve uygulama siklusu 
ortalama progesteron değerleri (ng/ml). 
- : Aynı satırdaki değerler arasındaki fark istatistikî açıdan 

önemli değil (P>0,05). 
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Şekil 20: Hayvanların kontrol ve uygulama siklusu ortalama Progesteron 
grafiği (ng/ml).  
       : Kontrol dönemi                     : Uygulama dönemi 
        Progesteron değeri                   Progesteron değeri 
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Günler 
Kontrol 
Siklusu 

   X   ±   SE 

Uygulama 
Siklusu 

   X   ±   SE 
P 

0.   0.46 ± 0.05   0.42 ± 0.05 - 
2.   1.33 ± 0.22   1.37 ± 0.26 - 
4.   3.75 ± 0.66   4.58 ± 0.66 - 
7.   7.08 ± 1.00   8.70 ± 0.64 - 
9.   9.54 ± 0.75 10.79 ± 0.65 - 
11. 10.45 ± 0.60 10.88 ± 0.38 - 
14. 10.83 ± 0.60   8.97 ± 0.81 - 
16.   6.77 ± 0.97   4.15 ± 0.84 - 
18.   2.12 ± 0.53   1.70 ± 0.16 - 
*   0.42 ± 0.05   0.46 ± 0.05 - 

 

Tablo 17: Günlere göre ortalama progesteron değerleri (ng/ml). 

- : Aynı satırdaki değerler arasındaki fark istatistikî açıdan 
önemli değil (P>0,05). 

*: Kontrol ve uygulama siklusu son değer olup, 21–24 gün arasında 
değişmektedir. 
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Şekil 21: Hayvanlara ait kontrol ve uygulama siklusu ortalama progesteron profili. 
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6. TARTIŞMA 

Sığır yetiştiriciliğinde, istenen verime ulaşmak, yılda bir yavru almaya 

bağlıdır. Çiftleşme olgunluğuna ulaşmış düvelerin en kısa zamanda, doğum 

yapmış ineklerin de fizyolojik sınırlar içinde ve ilk tohumlamalarda gebe 

kalmalarını sağlamak istenen bir durumdur. Bu şartlar sağlandığında ekonomik 

sığır yetiştiriciliğinden bahsedilebilir. Artan tohumlama sayısı ekonomik 

problemleri de beraberinde getirir. 

İlk tohumlamada gebelik oranını arttırmak için bir takım uygulamalara 

başvurulmaktadır. Bu amaçla yaygın olarak kullanılan hormon uygulamalarına 

ilaveten klitorise masaj yapılmakta, özellikle de Türkiye’de klitoris çıkarılmakta 

veya koterize edilmektedir. Halk arasında klitorisle ilgili olarak yapılan bu 

uygulamaların da gebelik oranını artırdığına inanılmaktadır. Kalkan (50), klitoris 

koterizasyonu ve kliteridektominin döl tutmayan düvelerde, progesteron 

profillerini düzenlediğini ve böylelikle de fertilite için büyük önem taşıyan genital 

kanalın ve ovaryumun faaliyetlerini düzenlediğini ifade etmektedir. Robertson ve 

Rahka (92), koyunlarda, östrusun başlangıcından itibaren 2 saat içinde, bir sinir 

blokörü olan chloropromazine vererek ovulasyonun engellendiğini belirlemişler 

ve buradan yola çıkarak ovulasyon ve gonadotropinlerin salınımını içine alan 

sinirsel yolların olduğunu ifade etmektedirler.  

Erkek etkisi ve farklı uyarımların birçok hayvan türünde preovulatör LH 

pikini etkileyebildiği ifade edilmektedir (39,52). Randel ve ark. (86) ineklerde, 

preovulatör LH pikinin, serviks masajı yapılan grupta, yapılmayan gruba göre 4.5 

saat daha erken şekillendiğini tespit etmişler ve bu hızlanmaya bakarak serviks ile 

hipofiz arasında, preovulatör LH pikini uyaran bir yolun olabileceğini ifade 
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etmektedirler. Ziecik ve ark. (133), domuzlarda çiftleşmenin LH salınım süresini 

uzatarak, preovulatör LH pikini ayarlayabileceğini bildirmektedirler. Tilton ve 

ark. (117) ise çiftleşmeden yaklaşık olarak 1 saat sonra, çiftleşmenin domuzlarda, 

LH konsantrasyonları üzerine uyarıcı bir etkisi olduğunu gözlemlemişlerdir. Bazı 

araştırıcılar klitoris masajının preovulatör LH pikini ve dolayısıyla da ovulasyonu 

(39,77) veya follikül gelişimini (6) hızlandırdığını ifade etmektedir. Yapılan bir 

çalışmada (86), klitoral masaj yapılan grupta, yapılmayanlara göre östrüsten 

ovulasyona kadar geçen sürenin 4.3 saat kısaldığı bildirilmektedir. Başka bir 

çalışmada ise (106) ineklerde klitoral masaj yapılan grupta, yapılmayanlara göre 

östrüs başlangıcı ile ovulasyon arasında geçen sürenin kısaldığı ifade 

edilmektedir. Östrüs-ovulasyon aralığının kısalmasının LH pikinin hızlanması 

sonucu şekillendiği bildirilmektedir (86,106). Yapılan bir başka çalışmada (77) ise 

mandalarda klitoral uyarım yapılan grupta gebeliğin % 26.5 oranında daha yüksek 

oranda şekillendiği ve bunu da preovulatör LH piki ve ovulasyonu hızlandırarak 

sağladığı belirtilmektedir. Sunulan çalışmada, kontrol siklusu östrüs evresi 

ortalama LH değerleri ile uygulama siklusu östrüs evresi ortalama LH değerleri 

bireysel olarak karşılaştırıldığında, 9 hayvanda aradaki farkın istatistiksel olarak 

önemli olmadığı tespit edildi. Sözkonusu hayvanların kontrol dönemi LH pik 

değerleri ile uygulama dönemi LH değerleri pik karşılaştırıldığında, değerler 

arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli olmadığı görüldü. 

Sunulan çalışmadan elde edilen verilere göre, ortalama LH 

konsantrasyonları ve LH pik değerleri üzerine, klitoris koterizasyonunun uyarıcı 

bir etkisi olmadığı görüldü . 
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Cooper ve Foote (23) yaptıkları çalışmada ise klitoral masaj 

uygulamasının ineklerde LH salınımı üzerine negatif etkisi olduğunu 

bildirmektedirler. Bu araştırmada ise klitoris koterizasyonunun LH salınımı 

üzerine olumsuz bir etkisinin olmadığı gözlendi. Sadece bir hayvanda (5 numaralı 

hayvan) uygulama döneminde, kontrol dönemine göre ortalama LH miktarında 

istatistiksel olarak önemli olan bir azalma görüldü. Genel ortalamayı etkilemeyen 

bu azalmanın bireysel farklılıktan veya numune almadaki zamanlama hatasından 

kaynaklanabileceği kanısına varıldı. 

Kirsch ve ark. (58) yaptıkları çalışmada, domuzlarda doğal çiftleşme veya 

suni tohumlama esnasında pelvik bölgenin uyarımının LH salınımını 

değiştirmediğini bildirmektedir. Zalesky ve ark. (132) boğa ile çiftleşen ineklerde 

ortalama LH miktarının 2.83±0.21 ng/ml, çiftleşmeyenlerde ise 2.64±0.25 ng/ml 

olduğunu; LH pikinin çiftleşenlerde ortalama 6.63±0.59 saat ve çiftleşmeyenlerde 

ise 5.86±0.69 saat olduğunu bildirmektedir. Bu bilim adamları çiftleşmenin LH 

salınım değerlerini değiştirmediğini bildirmektedirler. Sunulan bu çalışmada da 

klitoris koterizasyonunun ortalama LH salınım değerleri ve pik değerlerini 

etkilemediği belirlendi. 

LH pik değeri olarak 7 ng/ml ve üzerindeki değerler alındı (120). Sunulan 

çalışmadan elde edilen bulgulara göre, kontrol dönemi LH profili ile uygulama 

dönemi LH profili arasında bir fark olmadığı görüldü (P>0,05). Bu bulgular da 

klitoral koterizasyonun LH salınımını etkilemediğini göstermektedir. Bu sonuçlar, 

önceki yapılan çalışmalarla (23,77,86,87,106) farklılık gösterirken, Kirsch ve ark 

(58) ve Zalesky ve ark. (132)‘nın yaptıkları çalışmalarla benzerlik göstermektedir. 
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Halk arasında yaygın olarak kullanılan klitoris koterizasyonu işlemi 

herhangi bir anestezi yöntemi olmaksızın uygulanmaktadır. Bu çalışmada ise etik 

kurallar gereği klitoral koterizasyon anestezi altında yapılmıştır. Halk arasında 

anestezinin kullanılmayıp, sunulan çalışmada kullanılması, yapılan 

maniplasyonların LH salınımını etkilememe sebebi olarak olarak gösterilebilir. 

Sonuç olarak, ineklerde östrüs başlangıcında anestezi altında uygulanan 

klitoris koterizasyonunun ortalama LH miktarını, ortalama LH pik değerini, pikin 

başlama ve bitiş zamanlarını, pikin maksimum değere ulaşma zamanını ve 

ortalama pik süresini etkilemediği tespit edildi. Halk arasındaki, klitoris 

koterizasyonunun ineklerde gebe kalma oranını arttırdığı yönündeki inanışın 

doğru olup olmadığının kanıtlanması için FSH hormonunun araştırılmasını da 

kapsayan yeni çalışmalara ihtiyaç olduğu kanaatine varıldı. 
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